
2026년 영월문화관광재단당초예산안



2026년 당초예산안 총괄(일반+특별)

○ (재)영월문화관광재단 세입·세출예산 규모

(단위:천원)

구분 예산 요구액
전년도 예산액

(2025년)
비교증감

9,756,560 9,575,979 180,581

일반예산 6,756,560 6,475,979 280,581

특별예산
(국비-이나라도움)

3,000,000 3,100,000 △100,000



2026년도 당초 예산총괄(일반)

○ 세입

(단위 : 천원)

예산과목 예산 요구액
전년도
예산액

(2025년)

비교증감

총    계 6,756,560 6,475,979 280,581

사업예산 6,502,760 6,143,133 359,627

600 사업수익 6,502,760 6,143,133 359,627

610 영업수익 6,462,760 6,123,133 339,627

  ○ 국비611 사용료수익 4,000 4,000 -

  ○ 도비 611-07 시설사용료 4,000 4,000 -

  ○ 군비623 대행사업수익 534,000 694,000 △160,000

 623-01 직접관리비수익(국) - - -

 623-01 직접관리비수익(도) 188,200 318,200 △130,000

  ○ 군비 623-01 직접관리비수익(군) 345,800 375,800 △30,000

  ○ 군비647 기부금수익 50,000 50,000 -

  ○ 군비 647-01 기부금수익 50,000 50,000 -

  ○ 군비648 출연금 수익 5,874,760 5,375,133 499,627

  ○ 군비 648-02 자치단체출연금수익(도) - - -

  ○ 군비 648-02 자치단체출연금수익(군) 5,874,760 5,375,133 499,627

670 영업외수익 40,000 20,000 20,000

671 이자수익 40,000 20,000 20,000

 671-01 예금이자수익 40,000 20,000 20,000

자본예산 253,800 332,846 △79,046

100 자본적 수입 253,800 332,846 △79,046

180 유보자금 253,800 332,846 △79,046

181 잉여금 253,800 332,846 △79,046

○ 세출

(단위 : 천원)

예산과목 예산 요구액
전년도
예산액

(2025년)

비교증감

총    계 6,756,560 6,475,979 280,581

소계 6,709,537 6,364,592 344,945

700 사업비용 6,709,537 6,364,592 344,945

관광축제부 4,257,000 3,853,176 403,824

문화예술부 707,677 793,033 △85,356

기획총무부 1,744,860 1,718,383 26,477

소계 47,023 111,387 △64,364

800 예비비 47,023 111,387 △64,364

801 예비비 47,023 111,387 △64,364



2026년도 당초 예산총괄(일반)

○ 세입

(단위 : 천원)

예산과목 예산 요구액
전년도
예산액

비교증감

총    계 6,756,560 6,475,979 280,581

사업예산 6,502,760 6,143,133 359,627

600 사업수익 6,502,760 6,143,133 359,627

610 영업수익 6,462,760 6,123,133 339,627

  ○ 국비611 사용료수익 4,000 4,000 -

  ○ 도비 611-07 시설사용료 4,000 4,000 -

  ○ 군비623 대행사업수익 534,000 694,000 △160,000

  ○ 군비 623-01 직접관리비수익(국) - - -

 623-01 직접관리비수익(도) 188,200 318,200 △130,000

 623-01 직접관리비수익(군) 345,800 375,800 △30,000

  ○ 군비647 기부금수익 50,000 50,000 -

  ○ 군비 647-01 기부금수익 50,000 50,000 -

  ○ 군비648 출연금 수익 5,874,760 5,375,133 499,627

 648-02 자치단체출연금수익(도) - - -

  ○ 군비 648-02 자치단체출연금수익(군) 5,874,760 5,375,133 499,627

670 영업외수익 40,000 20,000 20,000

671 이자수익 40,000 20,000 20,000

 671-01 예금이자수익 40,000 20,000 20,000

자본예산 253,800 332,846 △79,046

100 자본적 수입 253,800 332,846 △79,046

180 유보자금 253,800 332,846 △79,046

181 순세계잉여금 253,800 332,846 △79,046



2026년도 당초 예산총괄(일반)
2026년도 본예산(일반) (단위 : 천원)

부서/정책/단위/세부사업/편성목/통계목
재원 예산 요구액

전년도
예산액

(2025년)
비교증감

영월문화관광재단 6,756,560 6,475,979 280,581

국고보조금 - - -

도비보조금 188,200 318,200 △130,000

군비보조금 345,800 375,800 △30,000

군출연금 5,874,760 5,375,133 499,627

군출연금(도비) - - -

재단자체 297,800 356,846 △59,046

기부금 50,000 50,000 -

관광축제부 4,257,000 3,853,176 403,824

도비보조금 152,200 282,200 △130,000

군비보조금 201,800 231,800 △30,000

군출연금 3,853,000 3,289,176 563,824

군출연금(도비) - - -

재단자체 - - -

기부금 50,000 50,000 -

축제운영 4,257,000 3,853,176 403,824

도비보조금 152,200 282,200 △130,000

군비보조금 201,800 231,800 △30,000

군출연금 3,853,000 3,289,176 563,824

군출연금(도비) - - -

재단자체 - - -

기부금 50,000 50,000 -

축제 운영 4,257,000 3,853,176 403,824

도비보조금 152,200 282,200 △130,000

군비보조금 201,800 231,800 △30,000

군출연금 3,853,000 3,289,176 563,824

군출연금(도비) - - -

재단자체 - - -

기부금 50,000 50,000 -

단종문화제 1,723,000 1,300,000 423,000

군출연금 1,673,000 1,250,000 423,000

군출연금(도비) - - -

재단자체 - - -

기부금 50,000 50,000 -

201 일반운영비 1,678,000 1,260,000 418,000

군출연금 1,628,000 1,210,000 418,000

군출연금(도비) - - -

기부금 50,000 50,000 -

 01 사무관리비 200,000 130,000 70,000

 ○ 홍보 및 진행비 200,000 130,000 70,000

02 공공운영비 25,000 10,000 15,000

 ○ 행사운영 공공요금 25,000 10,000 15,000

03 행사운영비 1,433,000 1,115,000 318,000

 ○ 행사운영 1,433,000 965,000 468,000

군출연금 1,383,000 915,000 468,000

군출연금(도비) - - -

기부금 50,000 50,000 -

 ○ 행사장 시설 - 150,000 △150,000



2026년도 본예산(일반) (단위 : 천원)

부서/정책/단위/세부사업/편성목/통계목
재원 예산 요구액

전년도
예산액

(2025년)
비교증감

16 광고선전비 20,000 5,000 15,000

 ○ 언론홍보비 1식 20,000 5,000 15,000

301 일반보상금 45,000 40,000 5,000

10 행사실비보상금 45,000 40,000 5,000

 ○ 보상비 45,000 40,000 5,000

단종국장 재현 250,000 250,000 -

도비보조금 145,000 145,000 -

군비보조금 105,000 105,000 -

201 일반운영비 250,000 250,000 -

도비보조금 145,000 145,000 -

군비보조금 105,000 105,000 -

03 행사운영비 250,000 250,000 -

 ○ 단종국장 재현 250,000 250,000 -

도비보조금 145,000 145,000 -

군비보조금 105,000 105,000 -

도 우수축제 지원(단종문화제) - 60,000 △60,000

도비보조금 - 30,000 △30,000

군비보조금 - 30,000 △30,000

201 일반운영비 - 60,000 △60,000

도비보조금 - 30,000 △30,000

군비보조금 - 30,000 △30,000

03 행사운영비 - 60,000 △60,000

 ○ 도 우수축제 지원(단종문화제) - 60,000 △60,000

도비보조금 - 30,000 △30,000

군비보조금 - 30,000 △30,000

주요제례행사 지원(단종제례) 24,000 24,000 -

도비보조금 7,200 7,200 -

군비보조금 16,800 16,800 -

201 일반운영비 24,000 24,000 -

도비보조금 7,200 7,200 -

군비보조금 16,800 16,800 -

03 행사운영비 24,000 24,000 -

 ○ 주요제례행사 지원(단종제례) 24,000 24,000 -

도비보조금 7,200 7,200 -

군비보조금 16,800 16,800 -

단종문화제 전통활쏘기 문화행사 군비보조금 80,000 80,000 -

321 민간사업지원금 80,000 80,000 -

 ○ 단종문화제 전통활쏘기 문화행사 80,000 80,000 -

동강국제사진제 730,000 590,000 140,000

군출연금 730,000 590,000 140,000

재단자체 - - -

201 일반운영비 140,000 - 140,000

군출연금 140,000 - 140,000

재단자체 - - -

01 사무관리비 40,000 -

○ 홍보 및 진행비 40,000 -

- -

03 행사운영비 100,000 - 100,000

 ○ 행사운영 군출연금 100,000 - 100,000

재단자체 - - -



2026년도 본예산(일반) (단위 : 천원)

부서/정책/단위/세부사업/편성목/통계목
재원 예산 요구액

전년도
예산액

(2025년)
비교증감

321 민간사업지원금 590,000 590,000 -

 ○ 동강국제사진제 민간사업지원 군출연금 590,000 590,000 -

지역특화 문화행사 지원(동강국제사진제) 도비보조금 - 100,000 △100,000

201 일반운영비 - 100,000 △100,000

03 행사운영비 - 100,000 △100,000

 ○ 행사운영 도비보조금 - 100,000 △100,000

동강뗏목축제 900,000 900,000 -

군출연금 900,000 900,000 -

재단자체 - - -

201 일반운영비 850,000 900,000 △50,000

군출연금 850,000 900,000 △50,000

재단자체 - - -

01 사무관리비 50,000 70,000 △20,000

 ○ 홍보물 제작 홍보비 등 50,000 70,000 △20,000

02 공공운영비 20,000 20,000 -

 ○ 행사 보험료 및 각종 요금 등 20,000 20,000 -

03 행사운영비 780,000 810,000 △30,000

 ○ 프로그램 및 행사 진행비 700,000 730,000 △30,000

군출연금 700,000 730,000 △30,000

재단자체 - - -

 ○ 행사장 시설 정비, 공사 등 80,000 80,000 -

301 일반보상금 10,000 - 10,000

10 행사실비보상금 10,000 - 10,000

 ○ 참여자 사례금 등 10,000 - 10,000

308 자치단체등이전 40,000 - 40,000

11 민간위탁금 40,000 - 40,000

 ○ 사업 위탁 40,000 - 40,000

김삿갓문화제 군출연금 550,000 549,176 824

201 일반운영비 516,000 509,176 6,824

01 사무관리비 42,000 41,176 824

 ○ 홍보 및 진행비 42,000 41,176 824

02 공공운영비 4,000 4,000 -

 ○ 행사운영 공공요금 4,000 4,000 -

03 행사운영비 470,000 461,000 9,000

 ○ 행사운영 470,000 401,000 69,000

 ○ 행사장 시설 - 60,000 △60,000

16 광고선전비 - 3,000 △3,000

 ○ 언론홍보비 - 3,000 △3,000

301 일반보상금 34,000 40,000 △6,000

10 행사실비보상금 34,000 40,000 △6,000

 ○ 보상비 34,000 40,000 △6,000



2026년도 본예산(일반) (단위 : 천원)

부서/정책/단위/세부사업/편성목/통계목
재원 예산 요구액

전년도
예산액

(2025년)
비교증감

문화예술부 707,677 793,033 △85,356

도비보조금 36,000 36,000 -

군비보조금 144,000 144,000 -

군출연금 527,677 613,033 △85,356

군출연금(도비) - - -

재단자체 - - -

문화예술육성 524,637 523,637 1,000

도비보조금 36,000 36,000 -

군비보조금 144,000 144,000 -

군출연금 344,637 343,637 1,000

군출연금(도비) - - -

재단자체 - - -

문화예술 교육사업 273,637 353,637 △80,000

도비보조금 - 36,000 △36,000

군비보조금 - 44,000 △44,000

군출연금 273,637 273,637 -

군출연금(도비) - - -

재단자체 - - -

청소년 오케스트라 273,637 273,637 -

군출연금 273,637 273,637 -

재단자체 - - -

301 일반보상금 273,637 273,637 -

군출연금 273,637 273,637 -

재단자체 - - -

11 예술단원 보상금 273,637 273,637 -

 ○ 지휘자(1급) 500,000원 × 50회 25,000 25,000 -

 ○ 강사(3급) 250,000원 × 12명 × 45회 135,000 135,000 -

 ○ 예술단원 운영비 등 113,637 113,637 -

찾아가는 문화활동 지원사업 - 20,000 △20,000

도비보조금 - 6,000 △6,000

군비보조금 - 14,000 △14,000

321 민간사업지원금 - 20,000 △20,000

도비보조금 - 6,000 △6,000

군비보조금 - 14,000 △14,000

 ○ 찾아가는 문화활동 지원금 - 20,000 △20,000

도비보조금 - 6,000 △6,000

군비보조금 - 14,000 △14,000

지역생활예술 지원사업 - 60,000 △60,000

도비보조금 - 30,000 △30,000

군비보조금 - 30,000 △30,000

군출연금 - - -

321 민간사업지원금 - 60,000 △60,000

도비보조금 - 30,000 △30,000

군비보조금 - 30,000 △30,000

군출연금 - - -

 ○ 생활예술단체 지원금 - 60,000 △60,000

도비보조금 - 30,000 △30,000

군비보조금 - 30,000 △30,000

군출연금 - - -



2026년도 본예산(일반) (단위 : 천원)

부서/정책/단위/세부사업/편성목/통계목
재원 예산 요구액

전년도
예산액

(2025년)
비교증감

지역문화예술 활성화 지원사업 180,000 100,000 80,000

도비보조금 36,000 - 36,000

군비보조금 144,000 100,000 44,000

군출연금 - - -

군출연금(도비) - - -

재단자체 - - -

지역문화예술지원사업 100,000 100,000 -

도비보조금 - - -

군비보조금 100,000 100,000 -

군출연금 - - -

군출연금(도비) - - -

201 일반운영비 3,000 3,000 -

01 사무관리비 3,000 3,000 -

도비보조금 - -

군비보조금 3,000 3,000 -

군출연금 - - -

군출연금(도비) - - -

 ○ 위원회 등 운영수당(심사수당) 3,000 3,000 -

도비보조금 - - -

군비보조금 3,000 3,000 -

군출연금 - - -

군출연금(도비) - - -

321 민간사업지원금 97,000 97,000 -

 ○ 지역예술인 지원사업 97,000 97,000 -

도비보조금 - - -

군비보조금 97,000 97,000 -

군출연금 - - -

군출연금(도비) - - -

지역생활예술 지원사업 60,000 - 60,000

도비보조금 30,000 - 30,000

군비보조금 30,000 - 30,000

군출연금 - - -

군출연금(도비) - - -

321 민간사업지원금 60,000 - 60,000

도비보조금 30,000 - 30,000

군비보조금 30,000 - 30,000

군출연금 - - -

군출연금(도비) - - -

 ○ 생활예술단체 지원금 60,000 - 60,000

도비보조금 30,000 - 30,000

군비보조금 30,000 - 30,000

군출연금 - - -

군출연금(도비) - - -



2026년도 본예산(일반) (단위 : 천원)

부서/정책/단위/세부사업/편성목/통계목
재원 예산 요구액

전년도
예산액

(2025년)
비교증감

찾아가는 문화활동 지원사업 20,000 - 20,000

도비보조금 6,000 - 6,000

군비보조금 14,000 - 14,000

321 민간사업지원금 20,000 - 20,000

도비보조금 6,000 - 6,000

군비보조금 14,000 - 14,000

 ○ 찾아가는 문화활동 지원금 20,000 - 20,000

도비보조금 6,000 - 6,000

군비보조금 14,000 - 14,000

문화사업 홍보 군출연금 30,000 30,000 -

문화사업 홍보마케팅 30,000 30,000 -

201 일반운영비 30,000 30,000 -

03 행사운영비 30,000 30,000 -

 ○ 문화사업 홍보비 30,000 30,000 -

문화예술 공모사업 군출연금 41,000 40,000 1,000

문화예술 공모사업 군출연금 25,000 40,000 △15,000

201 일반운영비 25,000 40,000 △15,000

03 행사운영비 25,000 40,000 △15,000

 ○ 공연예술 유통사업 , 지역맞춤형 중소기업 유통사업 - 40,000 △40,000

 ○ 공연예술 유통사업 매칭비 20,000 - 20,000

 ○ 문화예술공간조성 및 활성화 지원사업 매칭비 - - -

 ○ 기타 공모사업 매칭비 5,000 - 5,000

꿈의 극단 군출연금 10,000 - 10,000

201 일반운영비 10,000 - 10,000

03 행사운영비 10,000 - 10,000

 ○ 꿈의 극단 매칭비 10,000 - 10,000

기초재단 협력사업 스타트업 군출연금 6,000 - 6,000

201 일반운영비 6,000 - 6,000

03 행사운영비 6,000 - 6,000

 ○ 기초재단 협력사업 스타트업 매칭비 6,000 - 6,000

아르코공연연습센터 운영 군출연금 183,040 169,396 13,644

아르코공연연습센터 운영 군출연금 183,040 169,396 13,644

아르코공연연습센터 운영 군출연금 183,040 169,396 13,644

101 인건비 65,471 63,020 2,451

04 기간제근로자 등 보수 65,471 63,020 2,451

 ○ 기간제근로자 기본급 2,156,880원x2명x12개월 51,765 50,310 1,455

 ○ 기간제근로자 시간외수당 2,512,568원÷209×1.5×25시간×12개월×2명 10,820 9,629 1,191

 ○ 기간제근로자 연가보상비 2,512,568원×1.5÷209×8×10일×2명 2,886 3,081 △195

107 퇴직급여 6,365 6,067 298

 ○ 퇴직급여 38,191,799원÷12×2명 6,365 6,067 298

201 일반운영비 78,066 70,720 7,346

01 사무관리비 29,929 35,929 △6,000

 ○ 안전관리 및 소모품 구입 등 29,929 35,929 △6,000

02 공공운영비 22,000 22,000 -

 ○ 공공요금 및 제세 22,000 22,000 -

03 행사운영비 14,000 3,000 11,000

 ○ 홍보 및 기획프로그램 운영비 14,000 3,000 11,000

14 회의비 2,000 - 2,000

 ○ 사업목적수행 회의비 2,000 - 2,000



2026년도 본예산(일반) (단위 : 천원)

부서/정책/단위/세부사업/편성목/통계목
재원 예산 요구액

전년도
예산액

(2025년)
비교증감

15 복리후생비 10,137 9,791 346

 ○ 정액급식비 140,000원×2명×12개월 3,360 3,360 -

 ○ 명절휴가비 2,156,880원x60%x2회×2명 5,177 5,031 146

 ○ 복지포인트 800,000×2명 1,600 1,400 200

202 여비 2,400 2,000 400

01 국내여비 2,400 2,000 400

 ○ 국내여비 20,000원×2명×5회×12개월 2,400 2,000 400

214 수선유지교체비 22,000 20,000 2,000

05 수선유지비 22,000 20,000 2,000

 ○ 시설보수비 22,000 20,000 2,000

304 연금부담금 등 8,738 7,589 1,149

01 연금부담금 8,738 7,589 1,149

 ○ 4대 사회보험료 부담금(사용자부담금) 8,738 7,589 1,149

  - 건강보험 38,191,799원×2명×3.60% 2,750 2,581 169

  - 장기요양보험 38,191,799원×2명×0.47% 359 167 192

  - 국민연금 38,191,799원×2명×4.75% 3,628 3,276 352

  - 고용보험 38,191,799원×2명×1.15% 878 837 41

  - 산재보험 38,191,799원×2명×1.47% 1,123 728 395

지역관광추진조직(DMO) 육성사업 군출연금 - 100,000 △100,000

지역관광추진조직(DMO) 육성사업 - 100,000 △100,000

101 인건비 - 31,509 △31,509

04 기간제근로자등보수 - 31,509 △31,509

 ○ 기간제근로자 급여 - 31,509 △31,509

  - 기본급 2,096,270원×12개월×1명 - 25,155 △25,155

  - 시간외근무수당 2,236,270원÷209×1.5×25시간×12개월×1명 - 4,814 △4,814

  - 연가보상비 2,236,270원×1.5/209×8×12일×1명 - 1,540 △1,540

107 퇴직급여 - 3,033 △3,033

 ○ 기간제근로자 퇴직급여충당금 36,406,470원×1/12 - 3,033 △3,033

201 일반운영비 - 60,945 △60,945

01 사무관리비 - 56,050 △56,050

○ DMO사업 프로그램운영(기획사업) - 56,050 △56,050

15 복리후생비 - 4,895 △4,895

 ○ 정액급식비 140,000원×12개월×1명 - 1,680 △1,680

 ○ 명절휴가비 2,096,270원×60%×2회×1명 - 2,515 △2,515

 ○ 복지포인트 700,000원×1명 - 700 △700

202 여비 - 720 △720

01 국내여비 - 720 △720

 ○ 관내여비 20,000원×4회×9개월 - 720 △720

304 연금부담금 등 - 3,793 △3,793

01 연금부담금 - 3,793 △3,793

  - 건강보험 36,406,470원×3.545% - 1,290 △1,290

  - 장기요양보험 1,290,600원×6.475% - 83 △83

  - 국민연금 36,406,470원×4.5% - 1,638 △1,638

  - 고용보험 36,406,470원×1.15% - 418 △418

  - 산재보험 36,406,470원×1% - 364 △364



2026년도 본예산(일반) (단위 : 천원)

부서/정책/단위/세부사업/편성목/통계목
재원 예산 요구액

전년도
예산액

(2025년)
비교증감

기획총무부 1,744,860 1,718,383 26,477

군출연금 1,447,060 1,423,024 24,036

재단자체 297,800 295,359 2,441

예술회관관리 263,576 291,083 △27,507

군출연금 263,576 291,083 △27,507

재단자체 - - -

시설운영비 263,576 291,083 △27,507

군출연금 263,576 291,083 △27,507

재단자체 - - -

시설운영 263,576 291,083 △27,507

군출연금 263,576 291,083 △27,507

재단자체 - - -

101 인건비 32,736 29,583 3,153

04 기간제근로자등보수 32,736 29,583 3,153

 ○ 기간제근로자 32,736 29,583 3,153

  - 기본급 2,156,880원x1명x12개월 25,883 25,155 728

  - 시간외근무수당 2,512,568원÷209×1.5×25시간×12개월×1명 5,410 2,888 2,522

  - 연가보상비 2,512,568원×1.5÷209×8×10일×1명 1,443 1,540 △97

107 퇴직급여 3,191 2,873 318

 ○ 기간제근로자 퇴직급여충당금 38,291,799원×1/12 3,191 2,873 318

201 일반운영비 92,868 92,695 173

02 공공운영비 87,800 87,800 -

 ○ 공공요금 및 제세 87,800 87,800 -

  - 문예회관연합회 협회비 6,000,000원×1회 6,000 6,000 -

  - 문예회관연합회 강원지회 회비 1,000,000원×1회 1,000 1,000 -

  - 전국문화재단연합회 회비 4,000 4,000 -

  - 전기요금 등 공과금 6,400,000x12개월 76,800 76,800 -

15 복리후생비 5,068 4,895 173

 ○ 정액급식비 140,000원x12개월×1명 1,680 1,680 -

 ○ 명절휴가비 2,156,880원×60%×2회×1명 2,588 2,515 73

 ○ 복지포인트 800,000원 x 1명 800 700 100

214 수선유지교체비 130,400 162,340 △31,940

군출연금 130,400 162,340 △31,940

재단자체 - - -

05 수선유지비 130,400 162,340 △31,940

 ○ 시설장비유지비 130,400 162,340 △31,940

  - 승강기 등 정기검사 2,000,000원×1대 2,000 1,500 500

  - 공연장 조명, 음향 정기검사 10,000,000원×2회 20,000 25,000 △5,000

  - 시설물 유지관리 2,500,000원×12개월 30,000 36,000 △6,000

  - 공연장 객석 및 카펫 청소비 3,300,000원×2회 6,600 4,000 2,600

  - 전시실 램프 교체 비용 5,000,000원×1회 5,000 5,000 -

  - 전시실 외벽미장비 1,200,000원×4회 4,800 4,800 -

  - 공연장 운영유지비 1,000,000원×12회 12,000 12,000 -

  - 예술회관 조경공사비 3,000,000원×2회 6,000 3,000 3,000

  - 예술회관 유리청소 및 옥상유지보수비 4,000,000원×2회 8,000 6,000 2,000

  - 무인경비용역비 500,000원×12개월 6,000 5,040 960

  - 예술회관 정기 방역비 500,000원×12개월 6,000 6,000 -

  - 예술회관 광장 데크 보수비 10,000,000원 x 1회 - 10,000 △10,000

  - 공연장 무대시설 정밀안전진단비 7,000,000 x 1회 7,000 7,000 -

  - 위험성평가 시설보수비 10,000,000원 x 1식 10,000 30,000 △20,000

  - 왁싱작업비 7,000,000원 x 1회 7,000 7,000 -

304 연금부담금 등 4,381 3,592 789

01 연금부담금 4,381 3,592 789

 ○ 4대보험료 4,381 3,592 789



2026년도 본예산(일반) (단위 : 천원)

부서/정책/단위/세부사업/편성목/통계목
재원 예산 요구액

전년도
예산액

(2025년)
비교증감

  - 건강보험 38,291,799원×3.60% 1,379 1,222 157

  - 장기요양보험 38,291,799원×0.47% 180 79 101

  - 국민연금 38,291,799원×4.75% 1,819 1,551 268

  - 고용보험 38,291,799원×1.15% 440 396 44

  - 산재보험 38,291,799원원×1.47% 563 344 219

행정운영경비 1,481,284 1,427,300 53,984

군출연금 1,183,484 1,131,941 51,543

재단자체 297,800 295,359 2,441

인력운영비 1,143,849 1,047,630 96,219

군출연금 871,549 791,551 79,998

재단자체 272,300 256,079 16,221

인력운영비 1,143,849 1,047,630 96,219

군출연금 871,549 791,551 79,998

재단자체 272,300 256,079 16,221

101 인건비 735,564 685,967 49,597

군출연금 463,264 429,888 33,376

재단자체 272,300 256,079 16,221

01 보수 637,358 591,436 45,922

군출연금 365,058 335,357 29,701

재단자체 272,300 256,079 16,221

 ○ 직원(기본급) 499,837 440,410 59,427

  - 대표이사 79,034,140원 79,034 75,110 3,924

  - 2급(17호봉) 4,838,400원×1명×12개월 58,061 - 58,061

  - 3급(22호봉) - 103,624 △103,624

  - 4급(8호봉) 2,850,100원×2명×12개월 68,403 - 68,403

  - 5급(6호봉) 2,306,400원×4명×12개월 110,707 111,859 △1,152

  - 6급(5호봉) 2,186,100원×7명×12개월 183,632 149,817 33,815

 ○ 파견수당 400,000원×12개월×1명 4,800 9,600 △4,800

 ○ 가족수당 3,120 6,720 △3,600

  - 배우자 40,000원×2명×12개월 960 2,880 △1,920

  - 부양가족 - 3,840 △3,840

  - 첫째자녀 50,000원×1명×12개월 600 - 600

  - 첫째자녀(비과세) 50,000원×1명×12개월 600 - 600

  - 둘째자녀 80,000원×1명×12개월 960 - 960

 ○ 관리업무수당 4,838,400원×9%×12개월 5,225 - 5,225

 ○ 시간외근무수당 83,116 75,534 7,582

  - 3급(22호봉) - 20,207 △20,207

  - 4급(8호봉) 3,660,700원÷209×1.5×25시간×12개월×2명 15,764 - 15,764

  - 5급(5호봉) 2,954,800원÷209×1.5×25시간×12개월×4명 25,448 23,386 2,062

  - 6급(5호봉) 2,780,300원÷209×1.5×25시간×12개월×7명 41,904 31,941 9,963

 ○ 연가보상비 29,396 28,482 914

  - 대표이사 6,586,178원×1.5÷209×8×10일×1명 3,782 4,312 △530

  - 2급(17호봉) 6,004,100원×1.5÷209×8×10일×1명 3,448 - 3,448

  - 3급(22호봉) - 6,466 △6,466

  - 4급(8호봉) 3,660,700원×1.5÷209×8×10일×2명 4,204 - 4,204

  - 5급(6호봉) 2,954,800원×1.5÷209×8×10일×4명 6,787 7,483 △696

  - 6급(6호봉) 2,780,300원×1.5÷209×8×10일×7명 11,175 10,221 954



2026년도 본예산(일반) (단위 : 천원)

부서/정책/단위/세부사업/편성목/통계목
재원 예산 요구액

전년도
예산액

(2025년)
비교증감

 ○ 정근수당 10,063 22,650 △12,587

  - 2급(17호봉) 4,838,400원×30%×2회×1명 2,903 - 2,903

  - 3급(22호봉) - 8,635 △8,635

  - 4급(8호봉) (3,133,200원x35%+2,567,100원x30%)×2회 3,734 - 3,734

  - 5급(5호봉) (2,306,400원×20%+2,306,400원×15%+2,306,400원×10%+2,306,400원×10%)×2회 2,537 6,525 △3,988

  - 6급(5호봉) (2,274,200원×10%×1명×2회)+(2,177,600원×5%×3명×1회)+(2,140,600원×5%×1명×1회) 889 7,490 △6,601

 ○ 장기근속수당 1,800 8,040 △6,240

  - 25년이상 130,000원×12개월×1명 - 1,560 △1,560

  - 15년 이상 20년 미만 80,000원×12개월×1명 - 960 △960

  - 10년 이상 15년 미만 60,000원×12개월×1명 - 720 △720

  - 5년 이상 10년 미만 50,000원×3명×12개월 1,800 4,800 △3,000

04 기간제근로자등보수 98,206 94,531 3,675

 ○ 기간제근로자 98,206 94,531 3,675

  - 기본급 2,156,880원x3명x12개월 77,648 75,465 2,183

  - 시간외근무수당 2,512,568원÷209×1.5×25시간×12개월×3명 16,230 14,444 1,786

  - 연가보상비 2,512,568원×1.5÷209×8×10일×3명 4,328 4,622 △294

107 퇴직급여 군출연금 72,996 65,622 7,374

 ○ 정규직 퇴직급여충당금 761,074,940원÷12 63,423 56,521 6,902

 ○ 기간제근로자 퇴직급여충당금 38,291,799원÷12×3명 9,573 9,101 472

109 평가급 군출연금 90,621 81,502 9,119

 ○ 성과금 621,402,940원÷12개월×175% 90,621 81,502 9,119

201 일반운영비 군출연금 105,398 96,454 8,944

15 복리후생비 105,398 96,454 8,944

 ○ 정액급식비 30,240 26,880 3,360

  - 직원 140,000원×15명×12개월 25,200 21,840 3,360

  - 기간제근로자 140,000원×3명×12개월 5,040 5,040 -

 ○ 대민활동비 50,000원×14명×12개월 8,400 7,800 600

 ○ 명절휴가비 1,047,630 49,845 44,074 5,771

  - 2급(17호봉) 4,838,400원×60%×2회×1명 5,806 - 5,806

  - 3급(22호봉) - 10,362 △10,362

  - 4급(8호봉) 2,850,100원×60%×2회×2명 6,840 - 6,840

  - 5급(5호봉) 2,306,400원×60%×2회×4명 11,071 11,185 △114

  - 6급(5호봉) 2,186,100원 x60%x 2회×7명 18,363 14,981 3,382

  - 기간제근로자 2,156,880원×60%×2회×3명 7,765 7,546 219

 ○ 복지포인트 16,913 17,700 △787

  - 직원 967,500원×15명 14,513 15,600 △1,087

  - 기간제근로자 800,000원×3명 2,400 2,100 300

204 직무수행경비 군출연금 39,060 36,000 3,060

01 직급보조비 35,220 30,240 4,980

  - 대표이사 400,000원×1명×12개월 4,800 4,800 -

  - 2급 250,000원×1명×12개월 3,000 - 3,000

  - 3급 - 4,440 △4,440

  - 4급 180,000원×2명×12개월 4,320 - 4,320

  - 5~6급 175,000원×11명×12개월 23,100 21,000 2,100

02 특정업무경비 3,840 5,760 △1,920

 ○ 특수업무수당 80,000원 x 4명 x 12개월 3,840 5,760 △1,920



2026년도 본예산(일반) (단위 : 천원)

부서/정책/단위/세부사업/편성목/통계목
재원 예산 요구액

전년도
예산액

(2025년)
비교증감

304 연금부담금 등 군출연금 100,210 82,085 18,125

01 연금부담금 100,210 82,085 18,125

 ○ 정규직 4대보험료 87,067 70,702 16,365

  - 건강보험 761,074,940원×3.60% 27,399 24,044 3,355

  - 장기요양보험 761,074,940원×0.47% 3,577 1,556 2,021

  - 국민연금 761,074,940원×4.75% 36,151 30,521 5,630

  - 고용보험 761,074,940원×1.15% 8,752 7,799 953

  - 산재보험 761,074,940원×1.47% 11,188 6,782 4,406

 ○ 기간제근로자 13,143 11,383 1,760

  - 건강보험 38,291,799원×3명×3.60% 4,136 3,871 265

  - 장기요양보험 38,291,799원×3명×0.47% 540 250 290

  - 국민연금 38,291,799원×3명×4.75% 5,457 4,914 543

  - 고용보험 38,291,799원×3명×1.15% 1,321 1,256 65

  - 산재보험 38,296,799원×3명×1.47% 1,689 1,092 597

기본경비 311,935 329,670 △17,735

군출연금 311,935 310,390 1,545

재단자체 - 19,280 △19,280

재단운영경비 311,935 329,670 △17,735

군출연금 311,935 310,390 1,545

재단자체 - 19,280 △19,280

201 일반운영비 238,195 259,560 △21,365

군출연금 238,195 240,280 △2,085

재단자체 19,280 △19,280

01 사무관리비 148,195 145,160 3,035

 ○ 회의운영비 22,880 24,880 △2,000

  - 인사위원회 참석수당 100,000원×4명×10회 4,000 4,000 -

  - 이사회 참석수당 100,000원×11명×8회 8,800 8,800 -

  - 심사수당 240,000원×3명×14회 10,080 10,080 -

  - 회의비 5,000원×4명×100회 2,000 △2,000

 ○ 사무용품구입비 24,520 24,520 -

  - 사무용품 35,000원×18명×12개월 7,560 7,560 -

  - 복사용지 40,000원×12박스×12개월 5,760 5,760 -

  - 프린터/복사기 토너 350,000원×4종×8회 11,200 11,200 -

 ○ 업무용 프로그램 구입 11,055 - 11,055

  - 한컴오피스 ALA 130,000원×20조 2,600 - 2,600

  - MS 오피스 Standard 250,000원×20조 5,000 - 5,000

  - 알툴즈통합보안팩 40,000원×20조 800 - 800

  - 어도비 통합팩 885,000원×4조 2,655 - 2,655

 ○ 인쇄제본비 550,000원×12개월 6,600 6,600 -

 ○ 특근매식비 9,000원×19명×10식×12개월 20,520 20,520 -

 ○ 업무용도서구입비 20,000원×19명×12개월 4,560 4,560 -

 ○ 업무용차량 임차 - 2,600 △2,600

  - 차량임차료 1,200,000원×1대×2개월 - 2,400 △2,400

  - 차량유지비(보험료, 유류비 등) 100,000원×1대×2개월 - 200 △200

 ○ 신문구독비 720 720 -

  - 중앙지 20,000원×1부×12개월 240 240 -

  - 지방지 20,000원×2부×12개월 480 480 -

 ○ 교육훈련비 8,000,000원×1년 - 8,000 △8,000

 ○ 재단 임직원 역량강화 워크숍 8,000,000원×1회 8,000 8,000 -

 ○ 홍보물 및 기념품 제작 6,000,000원×1회 6,000 4,480 1,520

 ○ 회계감사수수료 12,000,000원×1회 12,000 12,000 -

 ○ 법무법인수수료 8,000,000원×1회 8,000 8,000 -

 ○ 세무대리수수료 275,000원×12개월 3,300 3,300 -

 ○ 인사노무자문수수료 170,000원×12개월 2,040 1,980 60



2026년도 본예산(일반) (단위 : 천원)

부서/정책/단위/세부사업/편성목/통계목
재원 예산 요구액

전년도
예산액

(2025년)
비교증감

 ○ 문화 먹거리 연구관리비 - 15,000 △15,000

 ○ 재단 홍보콘텐츠 제작 1,500,000원×12개월 18,000 - 18,000

02 공공운영비 80,000 59,400 20,600

 ○ 우편물발송비 250,000원×12개월 3,000 2,400 600

 ○ 통신비 등 공과금 600,000원×12개월 7,200 7,200 -

 ○ DB문자발송비 350,000원×12개월 4,200 4,200 -

 ○ 홈페이지 유지보수비 30,000 10,000 20,000

 ○ 더존프로그램 서버 구축 및 프로그램 렌탈비 20,000 20,000 -

 ○ 프로그램 유지보수비 및 서버 임대료 등 1,300,000원×12개월 15,600 15,600 -

03 행사운영비 - 20,000 △20,000

 ○ 재단 출범 10주년 기념식 20,000,000원×1식 - 20,000 △20,000

12 교육훈련비 8,000 - 8,000

 ○ 교육훈련비 8,000 - 8,000

14 회의비 2,000 - 2,000

 ○ 회의비 10,000원×5명×40회 2,000 - 2,000

16 광고선전비 - 35,000 △35,000

 ○ 언론홍보비(재단 사업 홍보) 1식 - 35,000 △35,000

202 여비 51,840 51,840 -

01 국내여비 51,840 51,840 -

 ○ 관내출장여비 20,000원×12명×4회×12개월 11,520 11,520 -

 ○ 관외출장여비 70,000원×12명×4회×12개월 40,320 40,320 -

203 업무추진비 12,000 12,000 -

07 사업업무추진비 12,000 12,000 -

 ○ 사업업무추진비 1,000,000×12개월 12,000 12,000 -

217 관서업무비 9,900 6,270 3,630

01 정원가산업무비 2,400 1,520 880

 ○ 정원가산업무비 80,000원×19명 2,400 1,520 880

02 부서업무비 7,500 4,750 2,750

 ○ 부서업무비 (175,000원+175,000원+100,000원+175,000원)×12개월 7,500 4,750 2,750

자산취득비 25,500 50,000 △24,500

군출연금 - 30,000 △30,000

재단자체 25,500 20,000 5,500

자산취득비 25,500 50,000 △24,500

군출연금 - 30,000 △30,000

재단자체 25,500 20,000 5,500

405 자산취득비 25,500 50,000 △24,500

군출연금 - 30,000 △30,000

재단자체 25,500 20,000 5,500

01 자산취득비 25,500 50,000 △24,500

군출연금 - -

재단자체 25,500 -

 ○ 공연장 음향 장비 구입비 10,000 30,000 △20,000

 ○ 재단 자산취득비 15,500 20,000 △4,500



2026년도 본예산(일반) (단위 : 천원)

부서/정책/단위/세부사업/편성목/통계목
재원 예산 요구액

전년도
예산액

(2025년)
비교증감

예비비 47,023 111,387 △64,364

군출연금 47,023 49,900 △2,877

재단자체 - 61,487 △61,487

예비비 47,023 111,387 △64,364

군출연금 47,023 49,900 △2,877

재단자체 - 61,487 △61,487

800 예비비 47,023 111,387 △64,364

군출연금 47,023 49,900 △2,877

재단자체 - 61,487 △61,487

801 예비비 47,023 111,387 △64,364

군출연금 47,023 49,900 △2,877

재단자체 - 61,487 △61,487

 ○ 정-현원차 봉급예비비 6급 5호봉×1명 47,023 49,900 △2,877

 ○ 예비비 - 61,487 △61,487



2026년도 당초 예산총괄(특별)

○ 세입

(단위 : 천원)

예산과목 예산 요구액
전년도
예산액

(2025년)

비교증감

총    계 3,000,000 3,100,000 △100,000

사업예산 3,000,000 3,100,000 △100,000

600 사업수익 3,000,000 3,100,000 △100,000

610 영업수익 3,000,000 3,100,000 △100,000

  ○ 군비623 대행사업수익 3,000,000 3,100,000 △100,000

  ○ 군비 623-01 직접관리비수익(국) 1,500,000 1,600,000 △100,000

 623-01 직접관리비수익(도) 450,000 450,000 -

 623-01 직접관리비수익(군) 1,050,000 1,050,000 -

  ○ 군비648 출연금 수익 - - -

  ○ 군비 648-02 자치단체출연금수익(군) - - -

○ 세출

(단위 : 천원)

예산과목 예산 요구액
전년도
예산액

(2025년)

비교증감

총    계 3,000,000 3,100,000 △100,000

소계 3,000,000 3,100,000 △100,000

700 사업비용 3,000,000 3,100,000 △100,000

관광축제부 - - -

문화예술부 - 100,000 △100,000

문화도시센터 3,000,000 3,000,000 -



2026년도 당초 예산총괄(특별)

○ 세입

(단위 : 천원)

예산과목 예산 요구액
전년도
예산액

비교증감

총    계 3,000,000 3,100,000 △100,000

사업예산 3,000,000 3,100,000 △100,000

600 사업수익 3,000,000 3,100,000 △100,000

610 영업수익 3,000,000 3,100,000 △100,000

  ○ 군비623 대행사업수익 3,000,000 3,100,000 △100,000

  ○ 군비 623-01 직접관리비수익(국) 1,500,000 1,600,000 △100,000

 623-01 직접관리비수익(도) 450,000 450,000 -

 623-01 직접관리비수익(군) 1,050,000 1,050,000 -

  ○ 군비648 출연금 수익 - - -

  ○ 군비 648-02 자치단체출연금수익(군) - - -



2026년도 당초 예산총괄(특별)
2026년도 본예산(특별) (단위 : 천원)

부서/정책/단위/세부사업/편성목/통계목 재원 예산 요구액
전년도
예산액

(2025년)
비교증감

총    계 3,000,000 3,100,000 △100,000

문화예술부 - 100,000 △100,000

지역관광추진조직사업(DMO) 육성 사업 - 100,000 △100,000

지역관광추진조직사업(DMO) 육성 사업 - 100,000 △100,000

지역관광추진조직(DMO) 육성 사업 - 100,000 △100,000

국 - 100,000 △100,000

군 - - -

210 운영비 - 100,000 △100,000

01 일반수용비 - 50,000 △50,000

 ○ 지역관광추진조직(DMO) 추진 등 국 - 50,000 △50,000

14 일반용역비 - 50,000 △50,000

 ○ DMO 콘텐츠기획자양성교육, 컨설팅, 설문조사 등 국 - 50,000 △50,000

문화도시센터 3,000,000 3,000,000 -

문화도시사업추진 3,000,000 3,000,000 -

문화도시사업추진 3,000,000 3,000,000 -

문화도시조성 3,000,000 3,000,000 -

국 1,500,000 1,500,000 -

도 450,000 450,000 -

군 1,050,000 1,050,000 -

110 인건비 382,204 354,345 27,859

01 보수 382,204 354,345 27,859

 ○ 기본급 211,550 195,295 16,255

  - 센터장 71,226,537원×1명 71,227 60,872 10,355

  - 계약직(매니저) 2,567,200원×12개월×2명 61,613 59,529 2,084

  - 계약직(사원) 2,186,400원×12개월×3명 78,710 74,894 3,816

 ○ 가족수당 4,320 3,840 480

  - 배우자 40,000원×12개월×4명 1,920 1,920 -

  - 부양가족 50,000원×12개월×4명 2,400 1,920 480

 ○ 시간외근무수당 44,510 39,938 4,572

  - 센터장 5,935,545원÷209×1.5×25시간×12개월×1명 12,780 11,869 911

  - 계약직(매니저) 3,199,617원÷209×1.5×25시간×12개월×2명 13,779 12,274 1,505

  - 계약직(사원) 2,779,150원÷209×1.5×25시간×12개월×3명 17,951 15,795 2,156

 ○ 연가보상비 14,243 12,779 1,464

  - 센터장 5,935,545원×1.5÷209×8×12일×1명 4,090 3,798 292

  - 계약직(매니저) 3,199,617원×1.5÷209×8×12일×2명 4,409 3,927 482

  - 계약직(사원) 2,779,150원×1.5÷209×8×12일×3명 5,744 5,054 690

 ○ 정근수당 5,791 4,352 1,439

  - 계약직(매니저) 2,567,200원×5%×2회×2명 5,135 2,480 2,655

  - 계약직(사원) 2,186,400원×5%×2회×3명 656 1,872 △1,216

 ○ 특수업무수당 80,000원×12개월×1명 960 1,920 △960

 ○ 정액급식비  140,000원×12개월×6명 10,080 8,400 1,680

 ○ 직급보조비 13,620 13,620 -

  - 센터장 250,000원×12개월×1명 3,000 3,000 -

  - 계약직(매니저) 180,000원×12개월×2명 4,320 4,320 -

  - 계약직(사원) 175,000원×12개월×3명 6,300 6,300 -

 ○ 명절휴가비 14,033 13,441 592

  - 계약직(매니저) 2,567,200원×60%×2회×2명 6,162 5,952 210

  - 계약직(사원) 2,186,400원×60%×2회×3명 7,871 7,489 382

 ○ 성과급 250,451,417원÷12개월×175% 36,525 35,730 795

 ○ 퇴직급여충당금 318,854,387원×1/12 26,572 25,030 1,542



2026년도 본예산(특별) (단위 : 천원)

부서/정책/단위/세부사업/편성목/통계목 재원 예산 요구액
전년도
예산액

(2025년)
비교증감

207 연구개발비 60,000 - 60,000

01 연구용역비 60,000 - 60,000

 ○ 문화도시 연구·개발(R&D) 60,000 - 60,000

210 운영비 2,137,236 2,122,655 14,581

01 일반수용비 1,127,873 1,455,969 △328,096

 ○ 영월문화도시센터 운영 87,873 142,969 △55,096

 ○ 문화도시 거버넌스 80,000 70,000 10,000

 ○ 아카이브 영월 100,000 180,000 △80,000

 ○ 영월 도시자산 브랜딩 150,000 350,000 △200,000

 ○ 문화광부학교 90,000 168,000 △78,000

 ○ 지역생활실험실 110,000 50,000 60,000

 ○ 문화광산 영월 90,000 176,000 △86,000

 ○ 구석구석 문화영월 220,000 157,000 63,000

 ○ 편안히 넘나드는 영월(寧越) 200,000 162,000 38,000

02 공공운영비 24,000 20,000 4,000

 ○ 영월문화도시센터 운영 14,000,000원×1식 14,000 10,000 4,000

 ○ 구석구석 문화영월 10,000,000원×1식 10,000 10,000 -

05 특근매식비 8,640 4,800 3,840

 ○ 영월문화도시센터 운영 9,000원×8명×10일×12개월 8,640 4,800 3,840

07 임차료 10,000 30,000 △20,000

 ○ 영월문화도시센터 운영 - 10,000 △10,000

 ○ 구석구석 문화영월 100,000,000원×1식 10,000 20,000 △10,000

12 복리후생비 46,723 41,886 4,837

 ○ 복지포인트 924,000원×6명 5,544 6,000 △456

 ○ 대민활동비 50,000원×12개월×6명 3,600 3,000 600

 ○ 건강보험 318,854,387원×3.60% 11,479 10,648 831

 ○ 장기요양보험 318,854,387원×0.47% 1,499 689 810

 ○ 국민연금 318,854,387원×4.75% 15,146 13,516 1,630

 ○ 고용보험 318,854,387원×1.15% 3,667 3,454 213

 ○ 산재보험 318,854,387원×1.47% 4,688 3,003 1,685

 ○ 피복 등 구입비 피복 등 구입 1식 1,100 1,576 △476

14 일반용역비 920,000 570,000 350,000

 ○ 문화도시 연구·개발(R&D) - 60,000 △60,000

 ○ 아카이브 영월 160,000 - 160,000

 ○ 영월 도시자산 브랜딩 200,000 - 200,000

 ○ 문화광부학교 110,000 62,000 48,000

 ○ 문화광산 영월 50,000 - 50,000

 ○ 구석구석 문화영월 100,000 40,000 60,000

 ○ 편안히 넘나드는 영월(寧越) 300,000 408,000 △108,000

220 여비 48,880 20,000 28,880

01 국내여비 38,880 10,000 28,880

 ○ 관내출장여비 20,000원×9명×4회×12개월 8,640 10,000 △1,360

 ○ 관외출장여비 70,000원×9명×4회×12개월 30,240 - 30,240

02 국외여비 10,000 10,000 -

 ○ 영월문화도시센터 사업추진(업무수행 선진지 견학) 2,000,000원×5명 10,000 10,000 -

 ○ 외빈초청여비 - - -

240 업무추진비 8,000 6,000 2,000

01 사업추진비 8,000 6,000 2,000

 ○ 기관업무추진비 8,000,000원×1식 8,000 6,000 2,000
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310 보전금 3,680 138,000 △134,320

01 보상금 3,680 138,000 △134,320

 ○ 영월문화도시센터 운영 3,680 10,000 △6,320

 ○ 지역생활실험실 - 60,000 △60,000

 ○ 구석구석 문화영월 - 68,000 △68,000

320 민간이전 160,000 144,000 16,000

01 민간경상보조 160,000 144,000 16,000

 ○ 지역생활실험실 80,000 80,000 -

 ○ 문화광산 영월 80,000 44,000 36,000

 ○ 구석구석 문화영월 - 20,000 △20,000

420 건설비 200,000 215,000 △15,000

03 시설비 200,000 215,000 △15,000

 ○ 구석구석 문화영월 200,000 215,000 △15,000

 ○ 세컨드 뮤지엄, 마을 - - -


